Дело № 1-224/2019 КОПИЯ УИД: 66RS0034-01-2019-000708-03

Приговор

 вступил в законную силу 17.12.2019 года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноуральск 05 декабря 2019 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Карташова О.В.,

при секретаре Кухаревой Я.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Красноуральска Новосёловой Е.Ю.,

подсудимого Шура-Бура ФИО11

защитника – адвоката Киселёвой Н.В.,

представителя потерпевшего ФИО1 ФИО12

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

Шура-Бура ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, военного пенсионера, ранее не судимого,

мера пресечения избрана подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался,

получившего копию обвинительного заключения 07.11.2019, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

С 07.03.2017 Шура-Бура ФИО14 на основании приказа от 07.03.2017 № л/с назначен на должность директора ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, расположенного по адресу: 

<

...>. 

В период с 26.06.2017 по 26.09.2017, из иной личной заинтересованности, обусловленной побуждениями карьеризма и желанием приукрасить действительное положение, с целью создания видимости поэтапного выполнения работ в объеме и качестве, предусмотренных государственными контрактами, желая скрыть истинные объемы и качество выполнения подрядчиками работ и минимизировать для себя возможные негативные последствия по результатам проверки, избежать применения мер дисциплинарной и иных видов ответственности, предусмотренной действующим законодательством, Шура-Бура ФИО15 использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы и нарушил:

п.1.4, 1.11, 2.3, 2.4, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 4.1, 5.1, 5.2, 6.1, 6.2, 6.3 устава ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва (в редакции, действующей на 12.05.2011), в соответствии с которыми: в своей деятельности ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными законодательными и нормативными правовыми актами, положениями о Федеральном агентстве по государственным резервам и Управлении Федерального агентства по государственным резервам по Уральскому федеральному округу, а также приказами и распоряжениями Росрезерва, Территориального управления и настоящим Уставом. ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва действует по поручению Росрезерва и Территориального управления. В пределах предоставленных Росрезервом и Территориальным управлением прав ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва осуществляет оперативное управление вверенным ему государственным имуществом (п. 1.4 Устава); ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва обеспечивает исполнение своих обязательств в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств (п. 1.11 Устава); Основными задачами ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва являются: эффективное и целевое использование финансовых средств, направляемых на содержание и развитие ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва (п. 2.3 Устава); в соответствии с основными задачами ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва осуществляет следующие функции: осуществляет функции заказчика-застройщика по строительству объектов подрядным способом, обеспечивает выполнение установленных объемов капитального строительства и капитального ремонта; заключает договоры на оказание услуг ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, связанных с эксплуатацией основных фондов, строительством и реконструкцией ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, обслуживанием хранимых запасов государственного материального резерва, и осуществляет расчеты по ним; применяет штрафные санкции за невыполнение или ненадлежащее выполнение поставщиками, покупателями, подрядчиками и заказчиками принятых обязательств по заключенным ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва договорам; планирует и организует свою деятельность в пределах утвержденной Территориальным управлением сметы расходов федерального бюджета и сметы доходов и расходов по внебюджетным средствам; ведет бюджетный учет, составляет статистическую и бюджетную отчетность, проводит инвентаризацию имущества, финансовых обязательств и материальных ценностей государственного материального резерва, представляет в Территориальное управление отчетность по установленным формам в порядке и сроки, установленные Росрезервом, Территориальным управлением и законодательством Российской Федерации (п. 2.4 Устава); при осуществлении оперативного управления имуществом ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва обязан эффективно и по целевому назначению использовать финансовые средства, закрепленное за ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва имущество, не допускать ухудшения его технического состояния (п. 3.1 Устава); ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва имеет в оперативном управлении здания, сооружения, оборудование, инвентарь, денежные средства в рублях и иное имущество, находящееся на балансе ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва (п. 3.2 Устава); источником формирования имущества ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, в том числе являются средства федерального бюджета (п. 3.3 Устава); ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва является бюджетным учреждением (п. 3.4 Устава); финансовое обеспечение ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации (п. 3.5 Устава); ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва предоставляется право: самостоятельно планировать и осуществлять в пределах утвержденной сметы расходов федерального бюджета хозяйственно-финансовую деятельность (п. 4.1 Устава); руководство ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва осуществляет директор, назначенный на должность и освобождаемый от должности руководителем Росрезерва (п. 5.1 Устава); директор ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва: руководит всей деятельностью ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач, распределяет и утверждает должностные обязанности работников ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва; действует без доверенности от имени ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, представляет его интересы в государственных органах и организациях, распоряжается в пределах своей компетенции имуществом и средствами ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, выдает доверенности; издает в пределах своей компетенции приказы, распоряжения, обязательные для всех работников ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва; несет ответственность за нецелевое использование средств федерального бюджета, принятие обязательств сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, другие нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации (п. 5.2 Устава); ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва ведет бюджетный учет финансово-хозяйственных операций, учет материальных ценностей государственного материального резерва и представляет Росрезерву и Территориальному управлению отчетность по установленным формам в порядке и сроки, установленные ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва Росрезервом и Территориальным управлением. (п. 6.1 Устава); ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва как получатель бюджетных средств составляет и представляет годовую, квартальную и месячную бюджетную отчетность, дополнительные формы бюджетной отчетности по формам, установленным Минфином России, Федеральным казначейством и Росрезервом, в территориальное управление в установленные ему сроки и порядке (п. 6.2 Устава); контроль за деятельностью ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва осуществляется Росрезервом, Территориальным управлением, другими уполномоченными федеральными органами в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 6.3 Устава);

пунктами 6, 9 трудового договора от 07.03.2017 №, в соответствии с которыми Шура-Бура ФИО16., как руководитель ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, обязался осуществлять руководство текущей деятельностью учреждения, соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке; обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения; обеспечивать выполнение требований законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций;

пп.1.4, 1.5, 2.1, 2.3, 2.13, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.19, 3.20, 3.24, 3.25, 3.26, 3.27, 3.28, 4.2, 4.3, 4.5, 5 должностной инструкции директора ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва (утвержденной 07.03.2017 и.о.руководителя Управления Федерального агентства по государственным резервам по Уральскому федеральному округу ФИО5), в соответствии с которыми в своей деятельности директор ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.1994 №79-ФЗ «О государственном материальном резерве», иными законодательными и нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Положением об Управлении Федерального агентства по государственным резервам по Уральскому федеральному округу, Уставом ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, директивными указаниями Росрезерва Управления, правилами внутреннего трудового распорядка и настоящей должностной инструкцией. Директор ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва должен знать: законодательные и нормативно-правовые акты, регламентирующие финансово-хозяйственную деятельность ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва; законодательные и нормативные правовые акты, постановления, распоряжения, приказы вышестоящих органов, методические материалы по вопросам капитального строительства; порядок заключения договоров с подрядными организациями. На директора ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва возлагаются следующие функции: общее руководство финансово-хозяйственной деятельностью ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва. Обеспечение выполнения заданий согласно установленным количественным и качественным показателям, всех принимаемых ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва обязательств, включая обязательства перед бюджетами разных уровней и внебюджетными фондами, поставщиками, заказчиками и банками. Планирование и руководство деятельностью ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва. Для выполнения возложенных на него функций директор ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва обязан: руководить в соответствии с действующим законодательством всей деятельностью ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность материальных ценностей и экономическую безопасность ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, а также финансово-хозяйственные результаты деятельности. Обеспечивать ведение на ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва бухгалтерского учета финансово-хозяйственных операций, учета материальных ценностей государственного материального резерва и представлять Росрезерву и Управлению отчетность по установленным формам в порядке и сроки, установленные ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, Росрезервом и Управлением. Обеспечивать эффективное и целевое использование финансовых средств, направляемых на содержание и развитие ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, и проведение операций с материальными ценностями государственного резерва. Издавать в пределах своей компетенции приказы, распоряжения и другие локальные нормативно-правовые акты, обязательные к исполнению работниками ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва. Обеспечивать своевременное и качественное выполнение контрактных обязательств. Обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных денежных средств, осуществлять эффективное направление средств на техническое перевооружение и реконструкцию ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва. Осуществлять контроль за выполнением проектными и строительными организациями договорных обязательств, в необходимых случаях предъявлять санкции, предусмотренными договорами. Осуществлять контроль за выполнением работ по сдаче, приемке и вводу в эксплуатацию объектов, законченных строительством, совместно с подрядными организациями. Осуществлять контроль за выполнением проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ (скрытых работ) на строящихся (реконструируемых) объектах ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва. Осуществлять контроль за соблюдением графиков проведения проектно-изыскательских и производством строительно-монтажных работ, соответствия проектно-сметной документации требуемым объемам выполняемых работ, контроль за расходованием финансовых средств на ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва. Принимать участие в работе приемочной комиссии по приемке выполненных работ по объектам на ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва. Директор ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва имеет право: представлять интересы ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва во взаимоотношениях с органами государственной власти, юридическими и физическими лицами. Действовать от имени ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва без оформления доверенности. Распоряжаться средствами и имуществом ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва с соблюдением требований соответствующих нормативных актов и устава ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва. Директор ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва несет персональную ответственность за последствия принятого им необоснованного решения, повлекшего за собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иной ущерб организации. Несет ответственность: в случае причинения материального ущерба в пределах, которые определены уголовным, гражданским, трудовым законодательством Российской Федерации; в случае совершения в процессе осуществления своей деятельности правонарушения, в пределах, которые определены уголовным законодательством РФ; несет ответственность за безусловное и надлежащее исполнение государственного оборонного заказа в части строительства и реконструкции объектов системы Росрезерва; за недобросовестное использование имущества и средств ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва.

Анализируя вышеизложенное, следует, что Шура-Бура ФИО17 в период с 26.06.2017 по 26.09.2017, будучи директором ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, являющегося получателем бюджетных средств и имеющего право на принятие и исполнение бюджетных обязательств от имени бюджетного учреждения ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, за счет средств соответствующего бюджета, должен был при осуществлении полномочий, отнесенных к его компетенции, действовать добросовестно и разумно, руководствуясь законодательством Российской Федерации. Так, 26.06.2017 между ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, в лице директора Шура-Бура ФИО18., с одной стороны, и ООО «Евро-Сервис», в лице директора ФИО6, с другой стороны, заключен государственный контракт № на выполнение проектных работ по капитальному ремонту убежища ГО (ПРУ), согласно п. 1.1 которого ООО «Евро-Сервис» приняло на себя обязательства выполнить проектные работы по капитальному ремонту убежища ГО (ПРУ) ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва по адресу: 

<

...>, в соответствии с условиями, установленными в Задании на проектирование, а ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва приняло обязательства по принятию результата выполненных работ и уплате обусловленной цены по контракту, в сумме 809 014 рублей 60 копеек. Срок окончания работ определен не позднее 31.08.2017. 

Однако, по состоянию на 31.08.2017 ООО «Евро-Сервис» обязательства по выполнению проектных работы по капитальному ремонту убежища ГО (ПРУ) по государственному контракту от 26.06.2017 № выполнены не были, о чем Шура-Бура ФИО19 было достоверно известно.

После нарушения ООО «Евро-Сервис» условий государственного контракта от 26.06.2017 №, в период с 26.06.2017 по 04.09.2017, Шура-Бура ФИО20. вопреки интересам службы не принял мер по расторжению вышеуказанного контракта, а также взысканию с ООО «Евро-Сервис» неустойки за нарушение условий вышеуказанного контракта, а в период с 26.06.2017 по 04.09.2017, находясь на территории ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва по адресу: 

<

...>, действуя с прямым умыслом, направленным на использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов возглавляемой им организации ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва и охраняемых законом интересов государства и, желая наступления таких последствий, подписал для оплаты фактически невыполненных работ ООО «Евро-Сервис» по государственному контракту от 26.06.2017 № акты: от 09.08.2017 № на сумму 250 000 рублей и от 31.08.2017 № на сумму 559 014 рублей 60 копеек о приемке выполненных работ унифицированной формы №№ первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ, справки: от 09.08.2017 № и от 31.08.2017 № о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы № № первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ, счета на оплату: от 10.08.2017 №, от 31.08.2017 № выполненных работ, на сумму 809 014 рублей 60 копеек и дал указание сотрудникам бухгалтерии ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва обеспечить перечисление денежных средств на счет ООО «Евро-Сервис», во исполнение которого ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва с лицевого счёта ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва в качестве оплаты выполнения ООО «Евро-Сервис» работ по государственному контракту от 26.06.2017 № на расчетный счёт ООО «Евро-Сервис» на основании платежных поручений: от 14.08.2017 №, на сумму 250 000 рублей, от 04.09.2017 №, на сумму 559 014 рублей 60 копеек, перечислены денежные средства на общую сумму 809 014 рублей 60 копеек.

Кроме того, 04.07.2017 между ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, в лице директора Шура-Бура ФИО21 с одной стороны, и ООО «И-СЕТЬ безопасности», в лице директора ФИО7, с другой стороны, заключен государственный контракт № на капитальный ремонт убежища ГО (ПРУ), согласно п. 1.1 которого ООО «И-СЕТЬ безопасности» приняло на себя обязательства выполнить работы по капитальному ремонту убежища ГО (ПРУ) ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва по адресу: 

<

...>, в объеме, установленном в Технической документации, а ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва принял обязательства по принятию результата выполненных работ и оплате обусловленной цены по контракту в размере 5 890 884 рубля. Срок окончания работ определен не позднее 30.11.2017. 

Однако, по состоянию на 30.11.2017 ООО «И-СЕТЬ безопасности» обязательства по выполнению работ по капитальному ремонту убежища ГО (ПРУ) по государственному контракту от 04.07.2017 № частично выполнены не были, на общую сумму 3 579 564 рубля 78 копеек, о чем Шура-Бура ФИО22. было достоверно известно.

После нарушения ООО «И-СЕТЬ безопасности» условий государственного контракта от 04.07.2017 №, в период с 04.07.2017 по 26.09.2017, Шура-Бура ФИО23. вопреки интересам службы не принял мер по расторжению вышеуказанного контракта, а также взысканию с ООО «И-СЕТЬ безопасности» неустойки за нарушение условий вышеуказанного контракта, а в период с 04.07.2017 по 30.11.2017, находясь на территории ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва по адресу: 

<

...>, действуя в продолжение своего прямого умысла, направленного на использование должностных лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов возглавляемой им организации ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва и охраняемых законом интересов государства и, желая наступления таких последствий, подписал для оплаты фактически невыполненных ООО «И-СЕТЬ безопасности» работ по государственному контракту от 04.07.2017 №, акты: от 12.07.2017 №, на сумму 371 870 рублей 80 копеек, от 12.07.2017 №, на сумму 349 824 рубля 13 копеек; от 31.07.2017 №, на сумму 27 832 рубля 90 копеек; от 31.07.2017 №, на сумму 28 687 рублей 31 копейки; от 18.09.2017 №, на сумму 780 854 рубля 77 копеек; от 25.09.2017 №, на сумму 2 020 494 рубля 87 копеек, о приемке выполненных работ унифицированной формы №№ первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ, справки: от 12.07.2017 №, на сумму 1 031 880 рублей 63 копейки, от 31.07.2017 №, на сумму 1 001 681 рубль 64 копейки, от 18.09.2017 №, на сумму 780 854 рубля 77 копеек, от 25.09.2017 №, на сумму 2 020 494 рубля 87 копеек, о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы № № первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ, счета-фактуры выполненных работ: от 13.07.2017 №, на сумму 1 031 880 рублей 63 копейки, от 31.07.2017 №, на сумму 1 001 681 рубль 64 копейки, от 18.09.2017 №, на сумму 780 854 рубля 77 копеек, от 25.09.2017 №, на сумму 2 020 494 рубля 87 копеек, и дал указание сотрудникам бухгалтерии ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва обеспечить перечисление денежных средств на счет ООО «И-СЕТЬ безопасности», во исполнение которого ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва с лицевого счёта ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва в качестве оплаты выполнения ООО «И-СЕТЬ безопасности» работ по государственному контракту от 04.07.2017 №, на расчетный счёт ООО «И-СЕТЬ безопасности» на основании платежных поручений: от 20.07.2017 №, на сумму 531 880 рублей 63 копейки, от 18.07.2017 №, на сумму 500 000 рублей, от 01.08.2017 №, на сумму 1 001 681 рубль 64 копейки, от 20.09.2017 №, на сумму 780 854 рубля 77 копеек, от 26.09.2017 №, на сумму 2 020 494 рубля 87 копеек, перечислены денежные средства, на общую сумму 4 834 911 рублей 94 копейки.

В результате действий Шура-Бура ФИО24. общая сумма денежных средств, перечисленных ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва в качестве оплаты невыполненных работ ООО «Евро-Сервис» по государственному контракту от 26.06.2017 №, составила 809 014 рубля 60 копеек и превышает стоимость фактически выполненных ООО «Евро-Сервис» работ, в сумме 809 014 рублей 60 копеек, а общая сумма денежных средств, перечисленных ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва в качестве оплаты невыполненных работ ООО «И-СЕТЬ безопасности» по государственному контракту от 04.07.2017 №, составила 3 579 564 рубля 78 копеек и превышает стоимость фактически выполненных ООО «И-СЕТЬ безопасности» работ в сумме 3 579 564 рубля 78 копеек, чем ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва, а как следствие, Российской Федерации, причинены последствия в виде значительного материального ущерба, в сумме 4 388 579 рублей 38 копеек, поскольку ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва является бюджетным учреждением и финансируется за счет средств федерального бюджета, и существенно нарушены права и законные интересы организации ФГКУ комбинат «Гранит» Росрезерва и охраняемые законом интересы Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый Шура-Бура ФИО25. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый Шура-Бура ФИО26. по предъявленному обвинению виновным себя признал в полном объёме, заявленное ранее ходатайство о проведении судебного разбирательства по делу в особом порядке подтвердил и поддержал, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. В материалах дела, с которыми он ознакомлен, правильно изложены фактические обстоятельства дела и он с ними согласен. Последствия постановления приговора в особом порядке ему дополнительно разъяснены и понятны.

Защитник ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Представитель потерпевшего ФИО1 ФИО27 согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

Судом установлено, что предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. 

С учётом вышеизложенного, и принимая во внимание, что Шура-Бура ФИО28 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, судом постановлено о применении особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что собранные по уголовному делу доказательства позволяют сделать вывод об обоснованности обвинения подсудимого в совершении преступления, суд постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия подсудимого Шура-Бура ФИО29 по ч. 1 ст. 285 УК РФ – использование должностных лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов государства.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, исходя из условий восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд при назначении наказания подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на его исправление.

Шура-Бура ФИО30 совершил умышленное преступление средней тяжести против интересов государственной службы.

Как личность подсудимый Шура-Бура ФИО31. характеризуется положительно, не злоупотребляет спиртными напитками, на учете у врача-нарколога не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка, не привлекался, имеет государственные награды.

В соответствии со статьей 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому Шура-Бура ФИО32 наказание: явку с повинной (т.3 л.д.179-180), активное способствование расследованию преступления, признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих Шура-Бура ФИО33 наказание, суд не усматривает.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ст.61 УК РФ наказание Шура-Бура ФИО35 на основании ч.1 ст.62 УК РФ должно быть назначено не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Суд не находит также оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, поскольку отсутствуют обстоятельства существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Учитывая приведенные выше обстоятельства, степень тяжести, общественную опасность и фактические обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление Шура-Бура ФИО34 путём назначения ему наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, а также получение им заработной платы или иного дохода. Совокупный ежемесячный доход семьи подсудимого составляет около 60 000 рублей.

По настоящему делу имеются процессуальные издержки, которые в силу части 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Шура – Бура ФИО36 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

Штраф, назначенный по уголовному делу, подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Свердловской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области);

ИНН 

<

***>

КПП 667101001

ОКАТО 65701000

БИК 046577001

счет получателя 40101810500000010010

КБК 417116210100116000140

Наименование платежа: штраф по уголовному делу

Меру пресечения в отношении Шура-Бура ФИО37 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Красноуральский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья О.В. Карташов